Ata Sessão Ordinária nº 5/2016, de 1 de março de 2016                           Página 1 de 3

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 05

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio 2015/2016 da
Legislatura 2013/2016 – Quinta sessão plenária ordinária. Ao primeiro do mês de março de
dois mil e dezesseis, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, sob a presidência do vereador
Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de
Fátima Bassani (Jota), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião
Eurich (Tião Eurich), Agnaldo Vujanski de Jesus, Valdomiro Rodrigues de Lima, Orlando
Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner, Ausentes os vereadores: Luiz
Acir Matos, Joel Vidal de França (Joel da Barra) e Pedro Ocalxuk. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e convidou vereadora Kelly para
fazer a leitura do texto reflexivo, solicitou a execução do hino de Pitanga e ao secretário,
vereador Orlando Walecki, a leitura do expediente: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 71/2016
- GAB em atenção ao Pedido de Informação nº 01/2016 do vereador Edson Stipp, informando
que o município está aguardando autorização do INCRA para desmembramento do imóvel,
para que posteriormente seja feita licitação para iluminação de campo de futebol, objeto do
pedido de informação. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 17/2016:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. MATÉRIA DO
LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 18/2016 do Vereador Pedro Ocalxuk, sugerindo o envio de
ofício ao Executivo Municipal, atendendo reivindicação dos moradores, solicitando que seja
viabilizada a rede de esgoto na Rua Bandeirantes. Nº 19/2016 do Vereador Sebastião Eurich,
Sugerindo ao Executivo Municipal o patrolamento e cascalhamento, quando as condições
climáticas estiverem favoráveis, na Rua Erval, ligando da Fermacon Cereais até a estrada para
o Frigodasko. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Da Caixa Econômica Federal, CE nº
530/2016/GIGOV/PG notificando o crédito de R$ 95.113,23, referente ao contrato de
financiamento nº 0399.307-20/2013 - Programa Pró-Transporte PAC2, Pavimentação de Vias
Urbanas com contrapartida de R$ 5.005,96, totalizando R$ 100.119,19. O senhor presidente
deferiu as indicações apresentadas, encaminhou o projeto de lei nº 17/2016 para a comissão
de constituição e justiça que nomeou o vereador Pedro como relator e fixou prazo de cinco
dias para emitir seu parecer. O senhor presidente declarou aberto o expediente de plenário
que foi utilizado pelos vereadores: Sebastião Eurich comentou que o tempo vai firmar após
várias semanas de chuva, e a dificuldade que o interior para a retirada do leite, plantação e
transporte escolar. Aparte Fabrício que relatou que na Campina dos Freitas, há duas sessões,
foi aprovado mais de um milhão de reais para arrumar da Coamo até a divisa da Boa Ventura,
o projeto já está pronto e espera a licitação para realizar a obra. O vereador Tião comentou
que os veículos de leite utilizam correntes para conseguir transitar nas estradas rurais abrindo
buracos enormes nas mesmas, fazendo que os donos de veículos de transporte escolar se
recusem a continuar o serviço. Que vai verificar o porquê da máquina nova encontrar-se há
mais de um ano no barracão da secretaria do interior. A tribuna foi utilizada pelo vereador
Orlando Walecki relatou que as chuvas deram grandes prejuízos, estradas, pontes e bueiros
foram danificados, e o cascalho sumiu. O transporte do leite, fonte de renda dos pequenos
produtores, tem que continuar por isso a utilização de correntes nos caminhões que o
transportam. Já houve um prejuízo de 35% a 80% da safra da soja. É uma plantação caríssima e
o Proagro não cobre todo o prejuízo. Declarou-se um pequeno produtor e como a plantação
foi tardia, ainda não teve prejuízo. Comentou que o comércio que já está uma tragédia vai

Ata Sessão Ordinária nº 5/2016, de 1 de março de 2016                           Página 2 de 3

piorar, e o desemprego vai aumentar. Tem certeza que o executivo vai dar um jeito nas
estradas, mas pede paciência aos moradores do interior. Ninguém mais fazendo uso da tribuna
o senhor presidente declarou aberto a Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de
Lei Ordinária nº 5/2016: Dá nova redação ao artigo 53 e seu parágrafo 1º, da Lei nº 885, de 25
de junho de 1998, alterada pela Lei nº 1.762, de 19 de abril de 2013, e dá outras providências.
Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de
votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Em
2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2016: Dá nova redação ao subitem
17.3 da Meta 17, do Anexo I, do Plano Municipal de Educação aprovado pela Lei nº 1939, de 19
de junho de 2015, que aprovou o Plano Municipal de Educação. Depois de realizada a chamada
nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, estavam ausentes os
vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Em 2ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 7/2016: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá
outras providências. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e
Pedro Ocalxuk. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 11/2016: Dispõe
sobre autorização para alienação por venda os imóveis abaixo descritos e dá outras
providências. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por
unanimidade de votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e
Pedro Ocalxuk. Votação Única da Emenda nº 1 (modificativa) ao Projeto de Lei Ordinária nº
8/2016. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade
de votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk.
Votação Única da Emenda nº 2 (supressiva) ao Projeto de Lei Ordinária nº 8/2016. Depois de
realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, estavam
ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Votação Única da
Emenda nº 3 (supressiva) ao Projeto de Lei Ordinária nº 8/2016. Depois de realizada a
chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, estavam ausentes
os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Em 1ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 8/2016: Cria e institui no âmbito do Município de Pitanga, o
Programa "Semana Cultural - Minha Escola tem talentos", e dá outras providências. Depois de
realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, estavam
ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Votação Única da
Emenda (supressiva) nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº 12/2016. Depois de realizada a
chamada nominal dos vereadores foi aprovada por unanimidade de votos, estavam ausentes
os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Em 1ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 12/2016: Abre vaga de cargo de provimento efetivo no quadro de
pessoal efetivo do Município de Pitanga de que trata a Lei nº 1.105/2002, alterada pela Lei nº
1.287/2006 e dá outras providências. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores
foi aprovada por unanimidade de votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França,
Luiz Matos e Pedro Ocalxuk. Votação única do requerimento nº 8/2016 do Vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus, que com fundamento no art. 244 do Regimento Interno, requer a realização
de audiência pública para discussão quanto ao levantamento de soluções para o alagamento
de parte da Avenida Getúlio Vargas, nas proximidades da “boca mardita” e relojoaria Technos.
Considerando que as margens do Rio Ernesto que cruzam a Av. Getulio Vargas são por demais
estreitos e aliado a pouca profundidade tem levado ao alagamento de parte da Avenida supra,
causando enormes transtornos ao comércio que ali se localiza, levando ao prejuízo, ao medo e

Ata Sessão Ordinária nº 5/2016, de 1 de março de 2016                           Página 3 de 3

a um grande abalo psicológico, resultado dos alagamentos frequentes. Anote-se que nas
margens do rio próximo a Av. Getulio Vargas temos construções que literalmente se
encontram próximo demais e até mesmo fazendo parede para o rio, o que impede o acesso
até mesmo das máquinas para realização de serviços que poderia amenizar os efeitos dos
alagamentos. A audiência pública propiciará a discussão de soluções junto aos comerciantes e
moradores do local, bem como junto a administração pública, poder legislativo, sociedade
organizada, entre outros. Depois de realizada a chamada nominal dos vereadores foi aprovada
por unanimidade de votos, estavam ausentes os vereadores Joel Vidal de França, Luiz Matos e
Pedro Ocalxuk. O Senhor Presidente diante da aprovação do requerimento, para melhor
organização do evento, concedo o prazo de 10 dias para que o Vereador Agnaldo Vujanski de
Jesus informe à Secretaria da Câmara: a data do evento, as questões a serem debatidas na
audiência, eventuais autoridades convidadas, indicação de quem presidirá o evento e o que
mais entender necessário, e passou para o expediente de explicações pessoais que foi
utilizado pelos vereadores: Agnaldo que solicitou ofício de pesar para a família dos Senhores:
Alcebiades Pereira de Godoy e Davi da Costa, vereador Meco que solicitou ofício de pesar a
família do senhor. Antonio Loch. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente encerrou a
sessão. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná,
primeiro de março de dois mil e dezesseis, (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário